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Restaurátorky obnovily vzácnou trilogii
Velice vzácný soubor obrazů 

nazývaný Trilogie smrti, který 
vytvořil nejvýznamnější český 
barokní malíř Petr Brandl, je kom-
pletně zrestaurovaný. Po dílech 
Zavraždění sv. Václava a  Smrt 
sv. Isidora, která byla obnove-
na v  letech 2006 až 2008, byly 
v  uplynulých dnech dokončeny 
práce také na posledním obrazu 
Stětí sv. Barbory. Zrestaurova-
nou Trilogii smrti si budou moci 

prohlédnout návštěvníci kostela 
Zvěstování Panny Marie, který je 
součástí Muzea a galerie severní-
ho Plzeňska v Mariánské Týnici. 

Všechny tři obrazy namaloval 
Petr Brandl na konci 17. stole-
tí. Více než tři sta let zdobily 
kostel sv. Barbory v  Manětíně. 
Díla Zavraždění sv. Václava 
a Smrt sv. Isidora visela v boč-
ních kaplích, Stětí sv. Barbory 
bylo vestavěno do hlavního 

oltáře. „Obrazy patří k vynikají-
cím raným dílům Petra Brandla. 
Všechny tři byly v  neutěšeném 
stavu, který si žádal neodkladný 
restaurátorský zásah. Toho se 
ujaly akademické malířky Rada-
na a Dagmar Hamsíkovy,“ říká 
Petr Jirásek, vedoucí Oddělení 
památkové péče Krajského úřa-
du Plzeňského kraje. 

Renovace prvních dvou obra-
zů přišla zhruba na 300 tisíc 

korun. Plzeňský kraj uvolnil ze 
svého rozpočtu 180 tisíc, zbý-
vajících 120 tisíc poskytl Spo-
lek plzeňských právovárečníků. 
Obnova oltářního obrazu Stětí 
sv. Barbory byla vzhledem k jeho 
velikosti výrazně nákladnější. 
„Plzeňský kraj vložil do restau-
rátorských prací 473 tisíc korun, 
částkou 60 tisíc přispěla Římsko-
katolická farnost v Manětíně. 

pokračování na str. 2
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Anketa
Dodržujete tradiční 

vánoční zvyky?

Vlaďka Bauerová, 
zpěvačka

Na Štědrý den 
r o z k r a j u j e m e 
jablíčka. Postění 

jsem párkrát zkoušela, ale nějak 
jsem to nezvládla, takže k obědu 
máme většinou čočku nebo uhlí-
řovinu. Letos ale uděláme výjimku 
a  dáme si výborné sushi. Večeři 
už tradičně obstará kapr s  bram-
borovým salátem. Pantofel házím 
po našem kocourovi Filipovi, když 
chodí na kapra. Kocourovi se zase 
nelíbí, když začnu zpívat vánoční 
koledy u  stromku, to mňouká, ať 
přestanu. Kdyby mohl, hodí pan-
tofel on po mně. 

Olga Panošová, 
lékařka

D o d r ž u j e m e 
více zvyků. Již 
v  předvánočním 

období ráda doprovázím své děti, 
které zpívají koledy při rozsvěcová-
ní stromečku s  plzeňským soubo-
rem Meteláček. Každou adventní 
neděli nezapomeneme zapálit dal-
ší svíci na adventním věnci, který 
si vlastnoručně vyrábíme. Za nej-
krásnější tradici považuji, když se 
rodina sejde u štědrovečerní tabule 
a děti netrpělivě čekají, jestli opět 
nezklame zvoneček a zavolá je pod 
stromeček. Chtějí znovu prožít tu 
atmosféru, kdy ještě věřily na Ježíš-
ka. Dále se bavíme krájením jablek, 
litím olova nebo pouštěním svíček 
po vodě.

Petr Vampola, 
hokejista 
HC Plzeň 1929

Abych se při-
znal, žádné z kla-
sických vánočních 

zvyků nedodržuji. Výjimkou jsou 
samozřejmě dárky a slavnostní 
večeře. Štědrý den trávím s rodi-
nou. S kamarády si jdu přes den 
zahrát hokej na rybník nebo si jinak 
zasportovat. 

dokončení ze str. 1
Obě instituce tak potvrdily, že je pro ně 
důležité zachování kulturních hodnot 
pro příští generace,“ konstatuje Václav 
Koubík, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti kultury, památkové péče a ces-
tovního ruchu.

Plzeňský kraj hodlá pokračovat 
v záchraně cenných uměleckých před-
mětů i v příštím roce. „Vybrali jsme uni-
kátní obraz Sen sv. Jakuba, jehož auto-
rem je vrcholně barokní malíř Václav 
Vavřinec Reiner. Dílo z roku 1738 bylo 
v devadesátých letech 20. století ukra-
deno z kostela sv. Jakuba Většího v Bro-
du nad Tichou na Tachovsku. Poté, co 
jej policie silně poničené nalezla, bylo 
zakonzervováno a uloženo do depozi-
táře plaského kláštera. Tam už více než 
deset let čeká na svůj další osud,“ popi-
suje Petr Jirásek. Obraz Sen sv. Jakuba 
by měl po svém znovuzrození oboha-

tit sbírky Muzea církevního umění ve 
Františkánském klášteře v Plzni. 

Restaurátorky obnovily...

Cenné historické knihy 
se postupně vracejí do sbírek
Celkem šestačtyřicet vzácných 

starých knih ze sbírek Studijní 
a vědecké knihovny Plzeňského kraje, 
Západočeského muzea v Plzni a muzeí 
v  Rokycanech, Klatovech a Mariánské 
Týnici bude v průběhu let 2009 a 2010 
zrestaurováno díky významné zahranič-
ní finanční pomoci. Plzeňský kraj, jenž 
je zřizovatelem těchto institucí, totiž zís-
kal na obnovu děl granty z prostředků 
EEA (European Economic Area), které 
jsou známější jako Norské fondy. Tři 
státy, Norsko, Lichtenštejnsko a Island, 
jejich prostřednictvím pomáhají zejmé-
na novým členům Evropské unie s rea-
lizací veřejně prospěšných projektů.

Obnova šestačtyřiceti historických 
tisků přijde zhruba na dva miliony 
korun. V  současnosti jsou restaurátor-
ské práce dokončeny u  jedenadvaceti 
knih. Na konci listopadu se do sbírek 
Západočeského muzea v  Plzni vrá-
tila kniha Útěšný zdroj pro všechny 
truchlící a malověrné, Studijní a vědec-
ká knihovna Plzeňského kraje uložila 
ve stejný den zpět do svého archivu 
dokonce šest obnovených tisků.    

Knihu Útěšný zdroj pro všechny 
truchlící a malověrné napsal Ital Ange-
lo Paciuchellio. Jedná se o klasické dílo 
barokní náboženské literatury, které má 
více než 480 stran. „Tato kniha ukazuje 
vynikající práci tiskárny 18. století, a to 
od typografické úpravy či výběru písma 
a ozdobných iniciál přes půvabné dře-
vořezy zdobící ve vlysech horní části 
stránek až po formu vinět na koncích 
kapitol,“ říká Ila Šedo, ředitel knihovny 
Západočeského muzea v Plzni. 

Mezi šesti zrestaurovanými starými 
tisky, které jsou zpět ve sbírkách Stu-
dijní a  vědecké knihovny Plzeňského 
kraje, vyniká dílo humanisty, hudeb-
ního skladatele, cestovatele a  politika 
Kryštofa Haranta z Polžic a Bezdružic 
s obsáhlým názvem Putování aneb ces-
ta z  Království českého do Benátek, 
odtud po moři do země svaté, země 
judské a  dále do Egypta... léta 1598 
šťastně vykonaná. Kniha byla vytištěna 
v Praze roku 1608. „Ze zcela katastro-
fálního stavu byl obnoven výtisk Mat-
tioliho Herbáře, přeložený do češtiny 
Tadeášem Hájkem z  Hájku a  vydaný 
Jiřím Melantrichem v  roce 1562. Toto 
dílo je považováno za průkopníka 
české botanické terminologie a  české 
odborné botanické ilustrace,“ dodá-
vá Marie Hálová, vedoucí pracoviště 
historických fondů Studijní a  vědecké 
knihovny Plzeňského kraje.

Ředitel knihovny Západočeské-
ho muzea v  Plzni Ila Šedo přebírá od 
restaurátorky Ireny Brunnhoferové 
obnovenou knihu Angela Paciuchel-
lia Útěšný zdroj pro všechny truchlící 
a malověrné.

Tři vzácné obrazy, které namaloval na 
konci 17. století Petr Brandl, zrestauro-
valy akademické malířky Dagmar (vle-
vo) a Radana Hamsíkovy. Jako poslední 
bylo na řadě dílo Stětí sv. Barbory.



Kultura je oblas-
tí s  nesmír-

ně pestrou paletou 
aktivit. V Plzeňském 
kraji ji má na staros-
ti, společně s památ-
kovou péčí a cestov-
ním ruchem, radní 
Václav Koubík (na 

snímku). Položili jsme mu proto něko-
lik otázek, které se týkají především 
„kulturních“ výhledů pro rok 2010.

V  poslední době se hodně mluví 
o  stavbě nové budovy Západočes-
ké galerie v Plzni. Kdy se veřejnost 
dozví, jak bude objekt vypadat?

Plzeňský kraj koncem října vyhlásil 
veřejnou architektonickou soutěž, která 
určí podobu nové budovy Západočes-
ké galerie v  Plzni. Zároveň také oslo-
vil přední česká architektonická studia. 
Devítičlenná odborná porota bude 
hodnotit poda-
né návrhy již ve 
dnech 17. až 19. 
prosince. Jsem 
nesmírně zvě-
davý na všech-
na navrhovaná 
architektonická 
řešení. Věřím, 
že již v  ledno-
vém čísle našeho 
měsíčníku bude-
me moci čtená-
řům představit 
oceněné návrhy 
a  snad i  budou-
cí podobu nové 
Z á p a d o č e s k é 
galerie v  Plzni. 
Ta by měla na pozemku „U Zvonu“ stát 
již koncem roku 2014. 

Jak na tom bude příští rok po 
finanční stránce oblast kultury 
v Plzeňském kraji?

Bohužel, ani kultura se nevyhne nut-
ným úsporám, které jsou zapříčiněny 
především vlivem ekonomické krize na 
daňové příjmy kraje. Nicméně provozní 
příspěvky organizacím, které Plzeňský 
kraj v oblasti kultury zřizuje, tedy pře-
devším muzeím, knihovnám a galeriím, 
kráceny nebudou. Dojde naopak k mír-
nému růstu, a to zhruba o 8,5 procenta. 
Toto zvýšení je nezbytně nutné přede-
vším v  důsledku nárůstu cen energií 
a  zákonného zvýšení platových tarifů 
zaměstnanců těchto organizací. Plzeň-
ský kraj se bude i v příštím roce snažit 

v rámci svých možností finančně pod-
porovat významné kulturní akce, které 
se budou konat na území Plzeňského 
kraje a  zvláště města Plzně. Chceme 
tak podpořit Plzeň při její kandidatuře 
na titul Evropské hlavní město kultury 
2015. I v  roce 2010 počítáme s vyhlá-
šením tradičních grantových programů 
pro oblasti kultury a památkové péče.

Zbudou nějaké peníze na investi-
ce do budov, v nichž sídlí kulturní 
instituce?

Určitě ano. Chceme pokračovat 
v rekonstrukci druhého poschodí budo-
vy Studijní a vědecké knihovny Plzeň-
ského kraje v  plzeňských Smetano-
vých sadech a objektu Muzea Šumavy 
v Kašperských horách. V  příštím roce 
také počítáme s  koupí a  následnou 
rekonstrukcí budovy, ve které bude 
v budoucnu sídlit domažlické Muzeum 
Chodska. 

Za pár dní jsou tu Vánoce. Které 
kulturní akce podle Vás stojí za to 
navštívit? A jak budete letošní svát-
ky trávit Vy?

Krásných kulturních akcí je v  tomto 
období opravdu mnoho. Nesmírně zají-
mavá je například výstava v Galerii Kla-
tovy/Klenová s názvem Rafani. Známá 
výtvarná skupina stejného jména zde 
až do 21. února představuje své star-
ší i nové práce. Rodinám s dětmi roz-
hodně doporučuji návštěvu plzeňského 
Muzea loutek. Já vnímám Vánoce pře-
devším jako svátky pohody a odpočin-
ku, kdy se mohu sejít se všemi blíz-
kými. Klidné a kouzelné Vánoce a do 
nového roku jen to nejlepší přeji i všem 
čtenářům.  
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Milí čtenáři,
prosincové 

vydání měsíční-
ku Plzeňský kraj 
je zaměřeno na 
kulturu. Kromě 
řady jiných zají-
mavostí v  něm 
najdete i  poví-
dání o  vánoč-

ních zvycích a  vznešenostech. 
Vánoční atmosféra si totiž zachovává 
jistou kulturu, i  když léty se mění 
a zvláště v posledním období je tak 
nějak závislá na tom, kdo má jak 
hluboko do kapsy. Ale o  tom bych 
psát nechtěla. Vždyť známe mnoho 
historických příkladů, kdy kulturu 
a  vědu pěstovali na vysoké úrovni 
i lidé doslova chudí. 

Často se hovoří o kultuře jazykové 
či politické. Která podle Vás v  sou-
časnosti trpí více? Bezesporu ta poli-
tická. Její křivka nebezpečně rychle 
klesá ke dnu. Stačí sledovat televizní 
zprávy. Slovní i  pohybové projevy 
některých politiků jsou mimo jakou-
koliv kulturu. A přitom jde o zástup-
ce lidu, kteří by měli pečovat o bla-
ho nás všech. Mnozí se však starají 
pouze o své vlastní zájmy. Někteří se 
dokonce nestydí pěstovat „kulturu“ 
korupční. 

Ale pryč od takových myšlenek. 
Kolem nás se vyskytuje řada proje-
vů pravé kultury. Stačí zajít do naše-
ho divadla a hned se mysl rozjasní. 
Působí zde vynikající herci, kteří 
každodenně skládají zkoušku před 
diváky, že právě oni jsou těmi pravý-
mi nositeli kultury a úrovně společ-
nosti. Ukazují, kolik píle musí člověk 
vynaložit, aby se mohl stát uznáva-
ným. Jsou si dobře vědomi toho, že 
důvěra se těžko získává, ale jednodu-
še ztrácí. 

Kromě toho, že jsou mým životním 
vzorem, přinášejí mi chvíle potěše-
ní, pobavení a někdy i dojetí. Dejte 
na moji radu. Zajděte si o  svátcích 
pro sváteční zážitky na některý živý 
kulturní pořad. Vaše vidění světa se 
změní k  lepšímu a novoroční před-
sevzetí dostanou pevnější kontury. 
A přímo na Nový rok popřemýšlejte, 
zda byste chtěli žít a pracovat nejen 
pro sebe, ale hlavně pro ty druhé. 
Poněvadž ani sebelepší herec se bez 
diváků neobejde. Přeji Vám pevné 
zdraví i nadějná předsevzetí do nové-
ho roku 2010!

Vaše Milada Emmerová,
hejtmanka Plzeňského kraje

Šetřit se bude i v kultuře,
přesto je v plánu řada akcí



RŮZNÉ 4

Milí čtenáři,

přeji Vám
krásné prožití
vánočních svátků 
a mnoho úspěchů 
v roce 2010. 

Bc. Milan Chovanec,
1. náměstek hejtmanky PK 

pro oblasti ekonomiky a majetku

Dodatek ke smlouvě s ČD je správným krokem
Plzeňský kraj na 

základě memo-
randa o zajištění sta-
bilního financování 
dopravní obslužnos-
ti veřejnou železnič-
ní osobní dopravou 
podepsal desetiletý 
dodatek ke smlouvě 
se stávajícím doprav-

cem, společností České dráhy (ČD).
Stabilní způsob financování regionál-

ní železniční dopravy bude zajištěn za 
účasti státu a  krajů. Stát svým usnese-
ním vlády č. 1132/2009 podpořil opráv-
něné požadavky krajů a zavázal se, že 
zapracuje do státních rozpočtů pro roky 
2009 až 2019 každoročně 2,649 miliardy 
korun, které rozdělí jednotlivým krajům 
na provoz regionální železniční dopra-
vy. Podmínkou pro čerpání dotace ze 
státního rozpočtu je uzavření desetileté 
smlouvy s vybraným dopravcem. 

Podpisem memoranda Plzeňský kraj 
získal ze státního rozpočtu na úhradu 
ztrát v  regionální železniční dopravě 
pro léta 2010 až 2019 každoroční dotaci 
ve výši 157,6 milionu korun, která bude 
navyšována o  státem uznanou inflaci. 
Letos kraj vyčlenil ze svého rozpočtu na 
úhradu ztrát v železniční osobní dopra-
vě částku 350 milionů korun a státní pří-
spěvek činil 207 milionů korun. Celkem 
tedy kraj zaplatil dopravci 557 milionů. 
Pro rok 2010 kraj vyčlenil pro železni-
ci v rozpočtu 372 milionů, stát přispěje 
již zmiňovanou částkou 157,6 milionu. 
Celkem tedy kraj zaplatí v  roce 2010 
zhruba o 27 milionů méně než v  roce 
předchozím, a  to vlivem úsporných 
opatření dopravce. 

Dodatek smlouvy má tedy desetiletou 
platnost a  ukládá provozovateli velmi 

přísné podmínky v  oblastech rozvoje 
kvality vozového parku a standardů pro 
cestující. Zavazuje například dopravce 
pro jízdní řád 2011/2012 obnovou vozo-
vého parku novými nízkopodlažními 
vozy na motorových tratích 180 (184) 
a  181 Plzeň-Domažlice a  zavedením 
taktové dopravy s hodinovými intervaly 
na těchto tratích.

Cena za provoz železniční osobní 
dopravy je pro období následných dese-
ti let stabilní. Dopravce přebírá také veš-
kerá rizika za nenaplněné tržby a nárůst 
nákladů v příštích letech. Zatímco něk-
teré kraje šly cestou snižování nákladů, 
to znamená snižování rozsahu doprav-
ní obslužnosti, v Plzeňském kraji došlo 
k výraznému navýšení tzv. vlakokilome-
trů. Pro občany tedy platí, že nepřijdou 
o žádný vlakový spoj. Na některých tra-
tích se naopak snižují časové intervaly 
spojů. Za neméně významnou považuji 
také skutečnost, že byla zachována cena 
jízdného v relacích roku 2009.

Dodatek smlouvy obsahuje ustano-
vení, kterým si Plzeňský kraj vyhrazu-
je právo vyjímat v  průběhu platnosti 
smlouvy jednotlivé tratě ze smlouvy na 

základě výsledků výběrových řízení. 
Tato výběrová řízení budou samozřejmě 
klást důraz na ceny služby, kvalitu nabí-
zených vozů i  standardy pro cestující. 
Harmonogram vyhlašování výběrových 
řízení na provozovatele jednotlivých 
železničních tratí je předběžně stano-
ven. V roce 2012 je předpoklad vyhlá-
šení výběrových řízení na motorovou 
železniční síť, v  roce 2013 na elektric-
kou síť a poté bude následovat výběro-
vé řízení na doplňkovou síť. V žádném 
případě tedy nelze říci, že kraj podpi-
sem dodatku rezignoval na zlepšování 
podmínek pro cestující na železnici.

V  lednu 2010 bude Plzeňským kra-
jem založena nová odborná organizace 
nazvaná Organizátor veřejné dopravy. 
Náplní její práce bude zejména optimali-
zovat dopravu v Plzeňském kraji a bude 
pouze na ní, aby kvalifikovaně předklá-
dala Radě Plzeňského kraje návrhy na 
tratě, na nichž budou výběrová řízení 
vyhlašována. Rozhodli jsme se tedy pře-
chodně stabilizovat železniční dopravu 
s tím, že budeme při jejím dalším řešení 
postupovat koncepčně, a to na základě 
odborného posouzení možností zlevňo-
vání a zkvalitňování.

Plzeňský kraj uzavřením dodat-
ku ke smlouvě s  Českými draha-
mi využil ustanovení Nařízení Rady 
Evropy č. 1191/1969, které umožňuje 
desetileté přechodné období. Podle 
všech právních rozborů, které máme 
k dispozici, je uzavření desetiletého 
dodatku v  souladu se současným 
právním řádem a  není v  rozporu 
s legislativou EU. 

Jaroslav Bauer,
náměstek hejtmanky PK

pro oblast dopravy

Seminář se zabýval vzděláním
V  rámci mezinárodního Týdne 

vzdělávání dospělých se v  listo-
padu v Plzni uskutečnil seminář „QUO 
VADIS, vzdělávání v  Plzeňském kraji“, 
nad nímž převzal záštitu Jiří Struček, 
radní Plzeňského kraje pro oblasti škol-
ství, mládeže a sportu. Motto semináře 
„Zvyšování kompetencí – větší šance 
na trhu práce“ se stalo námětem vět-
šiny příspěvků. Prezentovaly se zde 
instituce, jejichž činnost s  danou pro-
blematikou souvisí, například Národ-
ní vzdělávací fond, Asociace institucí 
vzdělávání dospělých, Západočeská 
univerzita v Plzni, Regionální hospodář-
ská komora Plzeňského kraje či některé 
střední školy. 

„Školství neustále prochází mnoha 
změnami, k nimž bohužel patří také kle-
sající počty žáků. Školy se proto snaží 
využít svoje kapacity i  lidský potenci-
ál právě v  oblasti vzdělávání dospě-

lých,“ vysvětluje účast středních škol na 
semináři Jaroslava Havlíčková, vedoucí 
Odboru školství, mládeže a sportu Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje.

Mezinárodní Týden vzdělávání dospě-
lých byl vyhlášen v roce 1999 na třicá-
tém zasedání UNESCO. Plzeňský kraj je 
jedním z mála v České republice, kde se 
konference k dalšímu vzdělávání konají 
pravidelně každý rok. Hlavním iniciáto-
rem a koordinátorem seminářů je Asoci-
ace institucí vzdělávání dospělých. 

„Výsledky loňského průzkumu řadí 
naši republiku ve vzdělávání dospě-
lých na nelichotivé jedenadvacáté místo 
v  Evropské unii. Věřím, že při příštím 
hodnocení už na tom budeme lépe. 
V  Plzeňském kraji se pro to všechny 
zainteresované strany pokusí udělat 
maximum. Diskuse v  rámci semináře 
přinesla řadu podnětných návrhů,“ kon-
statuje Jiří Struček.
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Asociace krajů jednala v Plzni
Deváté zasedání Rady Asociace 

krajů České republiky, jehož 
hostitelkou byla hejtmanka Plzeňské-
ho kraje Milada Emmerová, se kona-
lo koncem listopadu v Plzni. Akce se 
kromě hejtmanů všech krajů zúčast-
nili také ministr práce a  sociálních 
věcí Petr Šimerka, ministr zemědělství 
Jakub Šebesta, prezident Potravinářské 
komory ČR Miroslav Toman, prezident 
Agrární komory ČR Jan Veleba a před-
seda Českomoravského fotbalového 
svazu Ivan Hašek. Diskutovalo se o řa-
dě témat, výsledkem jednání jsou také 
dvě podepsaná memoranda.

Ministr práce a  sociálních věcí Petr 
Šimerka hovořil s hejtmany především 
o  složité situaci při financování soci-
álních služeb. Zatímco letos putuje 
na provoz všech sociálních zařízení 
v republice zhruba 6,9 miliardy korun, 
návrh státního rozpočtu pro příští 
rok počítal pouze se třemi miliarda-
mi. Pokud by se situace nezměnila, 
poskytovatelé sociálních služeb by se 
rychle dostali do velkých finančních 
problémů. „Budu se snažit ze všech sil 
přesvědčit poslance, že v  této kolon-
ce státního rozpočtu je třeba částku 
navýšit,“ uvedl po jednání ministr 
Petr Šimerka. Snaha celé řady politiků 
i  odborníků nakonec opravdu slavila 
úspěch, poslanci v uplynulých dnech 
rozhodli, že sociální zařízení mohou 
v  příštím roce počítat se zhruba stej-
nou částkou jako letos.  

Významným bodem programu devá-
tého zasedání byla dvě memoranda 
o  vzájemné spolupráci. První pode-
psali představitelé Asociace krajů ČR 
s Potravinářskou komorou ČR a Agrár-
ní komorou ČR, druhé s  Českomo-
ravským fotbalovým svazem (ČMFS). 
Toto memorandum se týká připravo-
vaného projektu Bezpečná branka. 
Kraje a  ČMFS chtějí společně během 
zhruba čtyř let vyměnit fotbalové bran-
ky na přibližně 3500 hřištích po celé 
republice. Hodlají tak předejít vážným 
i smrtelným úrazům, které v minulosti 
utrpěly děti, na něž se branka na hřišti 
převrhla.

Devátého zasedání Rady Asociace 
krajů České republiky se zúčastnil také 
předseda Českomoravského fotbalového 
svazu Ivan Hašek. V Plzni ho přivítala 
hejtmanka Milada Emmerová.

Expozice ukáže
pivní tradici

Především na dlouhou a boha-
tou pivovarnickou tradici upozorní 
expozice Plzeňského kraje, která 
bude součástí devatenáctého roč-
níku mezinárodního veletrhu turis-
tických možností Regiontour 2010. 
Akce se uskuteční od 14. do 17. 
ledna na brněnském výstavišti.

Plzeňský kraj se bude náv-
štěvníkům veletrhu představovat 
na ploše 200 m2. Své místo zde 
budou mít mikroregiony, města, 
informační centra, hotely a přede-
vším pivovary. Kromě Plzeňského 
Prazdroje už účast přislíbily napří-
klad Rodinný pivovar Chodovar, 
železnorudský Pivovar Belveder 
či plzeňský Pivovar Groll.

Expozice Plzeňského kraje 
bude mít jednotný styl. Domi-
nantou bude velký dřevěný pivo-
varnický sud. Část expozice bude 
pojata jako pivovar s řadou výče-
pů, kde budou moci návštěvníci 
veletrhu ochutnat produkty růz-
ných výrobců zlatavého moku, 
ve zbývajícím prostoru budou 
soustředěny pulty ostatních 
vystavovatelů. Účast Plzeňské-
ho kraje na veletrhu je součástí 
projektu Komplexní propagace 
Plzeňského kraje, který je spo-
lufinancován Evropskou unií 
z  Regionálního operačního pro-
gramu Jihozápad.

Prezentace oslovily italské a polské turisty
Ve dvou významných evropských 

metropolích se v listopadu před-
stavil Plzeňský kraj. V  italském Miláně 
i  polské Varšavě uspořádalo Odděle-
ní cestovního ruchu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje rozsáhlou prezenta-
ci s  jasným cílem - přilákat na západ 
Čech další turisty. Součástí obou akcí 
bylo například promítání propagačního 
filmu, upoutávka na nejzajímavější his-
torické klenoty či nabídka kongresové 
turistiky, wellness center a dalších vol-
nočasových aktivit.  

Každá z  akcí přilákala více než sto 
odborníků, kteří se v  Itálii a  Polsku 
zabývají cestovním ruchem. Nechyběli 
například novináři z odborných turistic-
kých časopisů, představitelé cestovních 
kanceláří či zástupci mezinárodních 
dopravců. K  návštěvě našeho regio-
nu je v  rámci krátkého uvítání pozval 
vedoucí delegace Václav Koubík, radní 
Plzeňského kraje pro oblasti kultury, 
památkové péče a cestovního ruchu.

Důležitost obou akcí podtrhuje pří-
tomnost významných osobností. V Milá-
ně si prezentaci nenechal ujít obchodní 
atašé Velvyslanectví ČR v  Římě Milan 
Touš, polského setkání se zúčastnili 
velvyslanec ČR ve Varšavě Jan Sechter 
a  velvyslanecký rada Irena Nimeřická. 
Na obou prezentacích byli také čelní 
představitelé České centrály cestovního 
ruchu CzechTourism. V  Polsku radní-
ho Václava Koubíka doprovázel kolega 
Jiří Struček, radní Plzeňského kraje pro 
oblasti školství, mládeže a sportu. 

Návštěvníci obou prezentací mohli 
ochutnat naše vyhlášené speciality, pře-
devším pivo a sekt, a odnést si domů 

materiály o  Plzeňském kraji v  mateř-
ském jazyce, tedy italštině a  polštině. 
„Dotazy se týkaly nejčastěji kongreso-
vé turistiky. Účastníky obou akcí také 
například zajímalo, jaké možnosti pro 
turisty skýtá Šumava nebo kde přes-
ně se nacházejí výrobci piva a  sektu. 
Dokonce jsme hned na místě řešili kon-
krétní požadavky na zajištění fullservisu 
pro skupiny turistů,“ konstatuje Ilona 
Šnebergerová, vedoucí Oddělení ces-
tovního ruchu Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje, která se obou prezentací 
zúčastnila.



Šest týdnů je v provozu bezplatná 
telefonická linka Krajského úřadu 

Plzeňského kraje, která slouží veřejnos-
ti k připomínkám a námětům z oblasti 
zdravotnictví. „Jsme mile překvapeni 
velkým zájmem, takový nápor jsme 
neočekávali. Je vidět, že lidem rozhod-
ně není dění ve zdravotnictví lhostej-
né,“ říká Pavla Kantoříková z Odboru 
zdravotnictví Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje.

Bezplatná telefonická linka má číslo 
800 900 799. Každý vzkaz je nahráván 
na záznamník. Stačí se řídit jednodu-
chými pokyny hlasového automatu. 
Jednotlivými podněty se pak zabývají 
pracovníci Odboru zdravotnictví Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje, v přípa-
dě požadavku a  zanechání adresy na 
ně písemně odpovídají. Zavedení bez-
platné telefonické linky pro veřejnost je 
součástí souboru opatření, který spadá 
pod novou koncepci krajského zdra-
votnictví.

Záznamník nahrál za uplynulých šest 
týdnů velmi pestré a  zajímavé spek-
trum námětů a  připomínek. Objevu-
jí se ovšem i  konkrétní dotazy, často 
osobního charakteru. „Bohužel není 
v možnostech pracovníků odboru zdra-
votnictví volat tazatelům zpět a  jejich 

otázky zodpovídat. To ostatně ani není 
posláním bezplatné telefonické linky. 
Jestliže však někoho trápí vážný osob-
ní problém, se kterým si neví rady, ať 
nám ho přehledně sdělí písemnou for-
mou a uvede na sebe kontakt. Určitě se 
dopisem budeme zabývat,“ podotýká 
Pavla Kantoříková.

Počínaje tímto číslem se budete na 
stránkách měsíčníku Plzeňský kraj 
pravidelně setkávat s  rubrikou nazva-
nou Co vás zajímá ve zdravotnictví. 
Jejím prostřednictvím budou pracov-
níci odboru zdravotnictví komentovat 
vybrané postřehy či odpovídat na něk-
teré zajímavé a  frekventované otázky, 
které se objevily na záznamníku bez-
platné telefonické linky.  

Dcera má nemocné srdce. Z Plzně 
nás začali na vyšetření posílat do 
Brna. Máme nárok na sanitku?

Obecně otázku úhrady dopravy raně-
ných, nemocných a  rodiček do vzdá-
leného zdravotnického zařízení řeší 
zákon. Dle tohoto zákona musí být spl-
něny tyto podmínky:

Jedná se o smluvní zdravotnické zaří-
zení.

Zdravotní stav pojištěnce podle vyjá-
dření ošetřujícího lékaře, který tuto 
dopravu indikuje, neumožňuje dopravu 

běžným způsobem bez použití doprav-
ní zdravotní služby.

Je-li ošetřujícím lékařem indikován 
doprovod pojištěnce, hradí zdravotní 
pojišťovna, která hradí dopravu pojiš-
těnce, i  dopravu doprovázející osoby, 
a to ve stejném rozsahu, jako dopravu 
pojištěnce.

Jde-li o  svobodnou volbu zdravot-
nického zařízení pacientem, doprava je 
hrazena ve výši odpovídající vzdálenos-
ti nejbližšího smluvního zdravotnické-
ho zařízení, které je schopno požado-
vanou zdravotní péči poskytnout.

Lze účtovat regulační poplatek 
za vystavení receptu po telefonic-
kém rozhovoru? A v lékárně? 

Pojištěnec nebo jeho zákonný zástup-
ce je povinen v souvislosti s poskytová-
ním hrazené péče zaplatit zdravotnické-
mu zařízení regulační poplatek ve výši 
30 korun za návštěvu, při které bylo 
provedeno klinické vyšetření. Pouhé 
vypsání receptu nenaplňuje obsah kli-
nického vyšetření, proto by regulační 
poplatek neměl být hrazen. Jiná situ-
ace nastává v  lékárně, protože tam je 
regulační poplatek vázán na položku 
na receptu u léku, jehož úhrada spadá 
(ať plně nebo částečně) do veřejného 
zdravotního pojištění.
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Vakcína proti prasečí chřipce
bude připravena i pro děti
Očkování proti takzvané prasečí 

chřipce (H1N1) běží v Plzeňském 
kraji na plné obrátky. V první etapě se 
týkalo především zdravotnických a soci-
álních pracovníků, kteří mohli využít 
služeb šesti vakcinačních center. „V sou-
časnosti jsou naočkováni téměř všichni 
zdravotničtí a  sociální pracovníci, kteří 
o to projevili zájem. Nutno podotknout, 
že zájem byl velmi malý,“ konstatuje Jan 
Karásek z Odboru zdravotnictví Krajské-
ho úřadu Plzeňského kraje.

Evropská léková agentura nedáv-
no potvrdila efektivitu a  bezpečnost 
pandemické vakcíny Pandemrix také 
u dětí ve věku od deseti do sedmnácti 
let. Pracovní skupina pro pandemickou 
vakcinaci zdravotně stigmatizovaných 
osob okamžitě projednala strategii pro 
očkování vytipovaných jedinců z  této 
věkové skupiny. „Vakcína bude apliko-
vána adolescentům s vybranými závaž-
nými onemocněními, tedy těm, u nichž 
by případná infekce virem H1N1 mohla 
způsobit vážné zdravotní problémy,“ 
vysvětluje Jan Karásek. Očkování dětí 
bude dobrovolné, odborníci se rozhod-
li pro jednodávkové schéma. „Výjimku 
tvoří osoby se závažnými poruchami 
imunitního systému, kterým bude vakcí-
na podána ve dvou dávkách,“ podotýká 

Jan Karásek. Očkování dětí v  Plzeň-
ském kraji bude probíhat ve vakci-
načních centrech Fakultní nemocnice 
Plzeň-Bory a Lochotín. „Odhadujeme, 
že v rámci celé České republiky bude 
k  vakcinaci pozváno zhruba 66 tisíc 
osob od deseti do sedmnácti let věku. 
Vytipují je jejich praktičtí lékaři. Před-
pokládá se, že nejvíce adolescentů 
bude očkováno kvůli diagnóze astma 
bronchiale,“ dodává Jan Karásek. Do 
plzeňské fakultní nemocnice již dora-
zilo prvních 1500 dávek vakcíny Pan-
demrix určené pro děti.

Moderní rentgen
Nový rentgen budou mít už za 

několik týdnů k dispozici pacien-
ti rokycanské nemocnice. Nákup 
moderního zařízení, které umož-
ňuje přímou i  nepřímou digitali-
zaci pořízených snímků, zaplatila 
Evropská unie prostřednictvím 
Regionálního operačního progra-
mu (ROP) Jihozápad. Starý rent-
genový přístroj je totiž v určitých 
funkcích zastaralý, a tedy vyřaze-
ný z provozu.  

Zkušební provoz nového rent-
genu by se měl uskutečnit ještě 
letos, naplno by mělo být zaříze-
ní využíváno již v  prvním kvar-
tálu příštího roku. Starý rentgen 
v  rokycanské nemocnici zůstává 
a  bude rozšířen o  systém nepří-
mé digitalizace. „Přímá i nepřímá 
digitalizace přinesou zpřesnění 
a  zrychlení diagnostiky, zlepšení 
spolupráce mezi lékaři a v nepo-
slední řadě, po vyřešení přenosu 
rentgenového obrazu, také mož-
nost konzultací s  klinickým pra-
covištěm,“ dodává ředitelka roky-
canské nemocnice Hana Perková. 

ROP uvolnil na pořízení nové-
ho rentgenu a  monitorů na jed-
notku intenzivní péče 18,8 milio-
nu korun, zbývajících 1,2 milionu 
poskytl Plzeňský kraj. Ten také 
uhradí nutnou přestavbu rent-
genového pracoviště, částka se 
bude pohybovat kolem 2,5 mili-
onu korun.

Bezplatná telefonická linka je už velmi populární  

Očkovací látku proti prasečí chřipce 
ukazuje zdravotní sestra Drahomíra 
Králová, která pracuje ve vakcinačním 
centru plzeňské fakultní nemocnice.



SOCIÁLNÍ OBLAST

Koordinační skupina řešila
nezletilé i živnostenské listy
Problematika nezletilých cizin-

ců, kteří pobývají v  sociálních 
a zdravotnických zařízeních, a množící 
se zneužívání živnostenských listů – to 
byly dva hlavní body již třetího jedná-
ní Koordinační skupiny pro integraci 
cizinců na úrovni Plzeňského kraje. 

S  legislativními komplikacemi při 
péči o nezletilé cizince se potýká také 
plzeňský kojenecký ústav. Tam rodiče 
odkládají své čerstvě narozené potom-
ky, protože se o ně nemohou postarat. 
„Vyřízení trvalého pobytu u těchto dětí 
trvá někdy i více než rok, po celou dobu 
vleklého zařizování formalit nemohou 
být zdravotně pojištěny. Tuto situaci by 
vyřešila úprava zákona. Pokud by bylo 
svěření do péče instituce bráno jako 
náhradní výchova, dítě by automaticky 
získalo trvalý pobyt a okamžitému zajiš-
tění zdravotního pojištění by nic nestá-
lo v  cestě,“ popisuje Markéta Šiplová, 
sociální pracovnice plzeňského koje-
neckého ústavu. Ten letos zaznamenal 
deset nových případů odložených dětí 
cizí státní příslušnosti. 

Na zasedání koordinační skupiny 
se diskutovalo také o  rostoucím obje-
mu zneužívaných živnostenských lis-
tů. „Veřejnost zná tuto problematiku 
jako takzvaný švarcsystém. Jedná se 
o obcházení přímého pracovního vzta-
hu mezi zaměstnavatelem a  zaměst-
nancem,“ vysvětluje Dagmar Terelme-
šová, radní Plzeňského kraje pro oblast 
sociálních věcí a zároveň předsedkyně 
koordinační skupiny.  

Koordinační skupina vznikla z podně-
tu hejtmanky Milady Emmerové začát-
kem letošního roku. Zabývá se situací 
cizinců na území Plzeňského kraje 
s důrazem na možné komplikace vznik-
lé hospodářskou recesí a propouštěním. 
V  koordinační skupině jsou například 
zástupci policie, úřadů práce, Všeobec-
né zdravotní pojišťovny či neziskových 
organizací. „V  současnosti je na území 
Plzeňského kraje hlášeno k  dlouhodo-
bému pobytu více než 17 tisíc cizinců, 
trvalý pobyt tu má zhruba 10 tisíc cizin-
ců. Zastoupeni jsou nejčastěji Vietnam-
ci, Ukrajinci a Slováci,“ dodává Dagmar 
Terelmešová.

Kapesní krádeže

Krizový
rádce

Blíží se Vánoce – dny klidu 
a pohody. Bohužel se však mezi 
námi najdou i  tací, kteří jejich 
posvátnost neuznávají a  bez 
problémů dokáží ostatním zka-
zit pocit z  právě očekávaných 
svátků. 

Nejčastějším protiprávním jed-
náním, které spadá do oblasti 
majetkové kriminality, je trestný 
čin krádeže. Právě v tomto před-
vánočním čase začíná, hned po 
létě, další sezóna pro kapsáře. 

Ke kapesním krádežím 
dochází nejčastěji na místech 
s  vysokou koncentrací osob. 
Jedná se především o  vozi-
dla městské hromadné dopra-
vy, nástupní a  výstupní mís-
ta, čekárny a  nádraží. Stranou 
však rozhodně nezůstávají ani 
nákupní centra. Pachatelé si 
vybírají své oběti především 
ve frontách u  pokladen a  na 
různých předváděcích akcích. 
Svou pozornost však kapsáři 
zaměřují i na zákazníka, který je 
natolik zaujatý výběrem zboží, 
že svým osobním věcem nevě-
nuje dostatečnou pozornost. 

Proti kapesním krádežím se 
však můžete aktivním přístu-
pem účinně bránit. Stačí, když 
se budete řídit radami policis-
tů, které vycházejí z  dlouhole-
tých zkušeností s  tímto typem 
kriminality. Při cestování měst-
skou hromadnou dopravou 
mějte svá zavazadla vždy pod 
dohledem. Určitě není vhodné 
nosit peněženku v  zadní kapse 
kalhot nebo ji nechávat volně 
položenou ve vrchní části kabel-
ky, tašky či batohu. Při place-
ní v  obchodech nebo vybírání 
peněz z  bankomatů si všímejte 
svého okolí. 

     
por. Mgr. Pavla Soukupová,

tisková mluvčí 
Krajského ředitelství policie 

Západočeského kraje
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Ženy pletou pro novorozence
Krásné čepičky, rukavičky a  bač-

kůrky pro předčasně narozené 
děti pletou ve svém volném čase a bez 
nároku na odměnu ženy ze Kdyně, člen-
ky Klubu sociálnědemokratických žen 
(SDŽ) Domažlice. Letos předaly Neona-
tologickému oddělení Fakultní nemoc-
nice v  Plzni téměř devadesát těchto 
miniaturních vlněných kompletů. 

Akce, kterou kdyňské ženy nazvaly 
Štrikování pro miminka, se zrodila vel-
mi jednoduše. „Potkala jsem zdravotní 
sestru, která pracuje na Neonatolo-
gickém oddělení Fakultní nemocnice 
v Plzni. Zmínila se o nedostatku čepi-
ček, bačkůrek a  rukaviček pro před-
časně narozené děti. Napadlo mě, že 
bychom mohly pomoci,“ vzpomíná 
Božena Svobodová ze Kdyně, předsed-
kyně Klubu SDŽ Domažlice. 

Štrikování pro miminka se v  Kdyni 
pravidelně věnuje šest žen. Vytvořit 
miniaturní vlněný komplet, to je pro 
dvě šikovné ruce práce na celé odpo-
ledne. Čepičky a  bačkůrky udržují 
novorozence v teple, rukavičky jim brá-
ní v rozškrábání kůže. Zdravotní sestry 
totiž miminkům v  tomto stadiu vývoje 
ještě nemohou střihat nehty. „Za plete-
né komplety jsme nesmírně vděční, na 
našem oddělení jich není nikdy dost. 

To proto, že je musíme často prát, a tak 
se rychle opotřebují. Někdy se čepičky, 
bačkůrky či rukavičky vzhledem k veli-
ce malým rozměrům prostě ztratí,“ říká 
vrchní sestra Dana Špidlenová.   

Neonatologické oddělení Fakultní 
nemocnice v  Plzni ošetří každý rok 
zhruba 500 předčasně narozených dětí, 
které váží od 0,5 do 2,5 kilogramu. 
I v roce 2010 by pro ně mělo mít díky 
pomoci kdyňských žen dostatek kva-
litního teplého oblečení. „Pleteme dál. 
Další vlněné komplety bychom chtěly 
neonatologickému oddělení předat na 
jaře,“ dodává Božena Svobodová.

Vlněné čepičky a bačkůrky, které 
upletly ženy ze Kdyně na Domažlicku, 
pomáhají udržovat předčasně naroze-
né děti v teple.
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Provoz v Nýrsku je bezpečnější
Výrazně zvýšit bezpečnost silniční-

ho provozu by měla nová okruž-
ní křižovatka, která byla koncem listo-
padu slavnostně otevřena v Nýrsku.

„Původní křižovatka Klatovské uli-
ce s  velice frekventovanou silnicí 
II/191, která spojuje Klatovy se Želez-
nou Rudou, byla při současné hustotě 
provozu zcela nevyhovující. Navíc se 
jednalo o  místo častých dopravních 
nehod,“ vysvětluje Jiří Velíšek, ředitel 
Správy a  údržby silnic (SÚS) Klatovy. 
Tato příspěvková organizace Plzeňské-
ho kraje dohlížela na průběh všech sta-
vebních prací, které trvaly zhruba dva 
měsíce.

Nová okružní křižovatka je spo-
lečným projektem Plzeňského kraje 
a města Nýrsko. Plzeňský kraj uvolnil 
ze svého rozpočtu na akci pět milio-
nů korun, město přidalo čtyři milio-

ny. „Z  krajských peněz byla hrazena 
výstavba okružní křižovatky, odvod-
nění komunikace a  dopravní značení, 
finanční prostředky z nýrské pokladny 
zaplatily veřejné osvětlení, chodníky, 
sadové úpravy a  výkup potřebných 
pozemků,“ dodává Jiří Velíšek.

Silničáři opravili 
tři mosty

Kompletní rekonstrukci mají 
za sebou tři mosty mezi Měs-
tem Touškov a  obcí Kozolupy 
na severním Plzeňsku, které jsou 
součástí frekventované silnice 
II/180. Náročné stavební práce 
pod taktovkou Správy a  údržby 
silnic (SÚS) Kralovice byly hoto-
vé za půl roku. Celkové náklady 
na akci činí zhruba 21,6 milionu 
korun. Částkou 19 milionů přispě-
ly fondy EU prostřednictvím Regi-
onálního operačního programu 
Jihozápad, zbývajících 2,6 milionu 
korun uhradil ze svého rozpočtu 
Plzeňský kraj.

Technický stav mostů byl del-
ší dobu nevyhovující, odborní-
ci museli už dříve udělat něko-
lik provizorních úprav. Celková 
rekonstrukce byla nevyhnutelná. 
„Z původních mostů zůstala pou-
ze železobetonová kostra, kterou 
jsme zrenovovali. Vše ostatní, 
například izolace, asfaltový kobe-
rec, chodníky či zábradlí, je nové,“ 
vysvětluje Martin Vít, technický 
náměstek SÚS Kralovice. Veškeré 
stavební práce probíhaly za pro-
vozu, uzavření frekventované sil-
nice nepřipadalo v úvahu. Dopra-
va byla v inkriminovaných místech 
svedena do jednoho jízdního pru-
hu a řízena za pomoci semaforů.    

Úsek silnice II/180, jehož jsou 
opravené mosty součástí, supluje 
chybějící Západní okruh Plzně. 
„Jezdí tudy hodně nákladních 
automobilů. Přijíždějí od Žatce, 
u  Nýřan najedou na dálnici D5 
a  pokračují k  hraničnímu pře-
chodu Rozvadov. Vyhnou se tak 
průjezdu Plzní,“ popisuje Martin 
Vít. Silnice II/180 má ještě jedno 
specifické poslání, kvůli kterému 
byla v rámci rekonstrukce zvýšena 
maximální nosnost mostů zhru-
ba o  dvacet procent. „Především 
plzeňské strojařské firmy silnici 
využívají pro transport nadměr-
ných nákladů do mělnického pří-
stavu,“ dodává Martin Vít.  

Tři mosty, které jsou součástí sil-
nice II/180, byly zrekonstruovány 
za plného provozu. Doprava byla 
v místech stavebních prací svede-
na do jednoho jízdního pruhu.

Jezdit bez řidičáku 
by opět mělo být trestné

S novým rokem 
2010 začne 

platit i  nový trestní 
zákoník. Příprava 
této tolik potřebné 
rozsáhlé a  náročné 
normy trvala něko-
lik let. A  aby se 
ji vůbec podařilo 
v  Poslanecké sně-

movně schválit, bylo třeba udělat řadu 
kompromisů. Bohužel za jeden z méně 
šťastných kompromisů považuji to, že 
v novém trestním zákoníku není řízení 
vozidla bez absolvování autoškoly, čili 
bez řidičského oprávnění, kvalifiková-
no opět jako trestný čin.

Jedním z  častých argumentů tehdy 
bylo to, že tyto případy příliš zatěžu-
jí již tak zahlcené soudy. Z toho může 
bohužel ve vztahu k  veřejnosti vyplý-
vat, že zákonodárci nepovažují spole-
čenskou nebezpečnost takového jed-
nání za velkou. Ale už to, že těchto 
případů není málo, stejně jako je hodně 
tragických nehod, za nimiž stála nezna-
lost řidiče, je přece vážný společenský 
problém. A  neodstraníme ho tím, že 
zmírníme postihy za toto jednání.

Když se mi v  roce 2006 podařilo 
poslaneckou novelou překlasifikovat 
v  původním trestním zákoníku z  roku 
1961 toto jednání z přestupku na trestný 
čin, vycházel jsem z požadavků praxe, ze 
stížností starostů a veřejnosti, ale i z volá-
ní policistů po přísnějším postihu. Osoby 
řídící motorová vozidla bez řidičského 
výcviku představují pro ostatní účastní-

ky silničního provozu opravdu reálné 
nebezpečí. Taková osoba není školena 
v pravidlech silničního provozu, v jízdě 
s  motorovým vozidlem a  jeho údržbě, 
není školena ani v minimu poskytová-
ní první pomoci. Navíc je tu i nepoměr 
v trestně právní odpovědnosti. Motorové 
vozidlo v rukou nezodpovědného člově-
ka je opravdu zbraní, která může zabíjet. 
A  jestliže na zbraň potřebujete zbrojní 
průkaz, potom na motorové vozidlo jis-
tě také řidičské oprávnění. Posuďte sami 
i další skutečnost: absolvent autoškoly, 
který musel investovat nemalé peníze 
a  čas, aby nabyl potřebných znalostí 
a vědomostí, může po spáchání závaž-
ného dopravního přestupku o  řidičský 
průkaz přijít. A co víc, nedbá-li zákazu 
řízení motorového vozidla, dopouští se 
trestného činu – maření výkonu úřed-
ního rozhodnutí. Řidiči bez řidičského 
průkazu nic takového nehrozí. Průkaz 
mu totiž nemůže nikdo odebrat, protože 
se vůbec nenamáhal si ho opatřit nebo 
na něj ještě nedosáhl věkem. Pokud 
je přistižen, dostane pokutu za přestu-
pek, kterou zaplatí nebo také často ne. 
A  může vesele jezdit dál a  ohrožovat 
ostatní účastníky silničního provozu. 

Proto mi nezbývá, než se opět snažit 
opravit i nový trestní zákoník novelou. Ta 
je již v Poslanecké sněmovně a nezbývá 
než věřit, že tentokráte nalezne podporu 
napříč parlamentními stranami.

Ing. Václav Votava,
poslanec Parlamentu ČR 

a krajský zastupitel    

Nová okružní křižovatka byla koncem 
listopadu slavnostně otevřena v Nýrsku.
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Odborníci řeší protipovodňová opatření
Co nejvíce omezit riziko ničivých 

povodní – to je hlavní cíl meziná-
rodního projektu LABEL (zkratka odvo-
zená z názvů Labe - Elbe). Odborníci na 
územní plánování a  vodohospodářství 
ze čtyř evropských států, České repub-
liky, Německa, Rakouska a Maďarska, 
intenzivně zkoumají možnosti, jak ide-
álně zvládnout rozmary této důležité 
řeky a  všech jejích přítoků tak, aby 
se neopakovala katastrofická situace 
z roku 2002. Do projektu je samozřej-
mě zapojen také Plzeňský kraj.

Projekt LABEL byl zahájen letos 
v únoru, dokončení je naplánováno na 
rok 2013. Významnou finanční podpo-
ru poskytla Evropská unie prostřednic-
tvím Operačního programu Nadnárod-
ní spolupráce střední Evropa, ze svého 
rozpočtu pro tyto účely vyčlenila téměř 
3,4 milionu Euro. Pro aktivity v Plzeň-
ském kraji je připraveno sto tisíc Euro, 
Plzeňský kraj přidá ze své pokladny 
zhruba půl milionu korun.

Odborníci z  našeho regionu pracu-
jí především na hlavní studii, která se 
zabývá lokalitami vhodnými pro aku-
mulaci povrchových vod. „V minulosti 
bylo vytipováno třiadvacet míst na úze-
mí našeho kraje, kde by mohly v přípa-
dě potřeby regulace odtoku řek vznik-
nout vodní nádrže. Z  tohoto seznamu 

chceme vybrat tři až pět nejvhodnějších 
lokalit. Musíme tedy důkladně posou-
dit, jak by se případná existence vodní 
nádrže podepsala například na dalším 
rozvoji území, přístupnosti obcí, vel-
mi důležitá je také stránka ochrany 
životního prostředí,“ vysvětluje Václav 
Treml z  Odboru regionálního rozvo-
je Krajského úřadu Plzeňského kraje. 
Tato zásadní 
studie by měla 
být hotová do 
konce příštího 
roku.

Záběr akti-
vit, které pro-
jekt LABEL 
zahrnuje, je 
však mnohem 
širší. Odborní-
ci chtějí napří-
klad důklad-
ně zmapovat 
takzvaná roz-
livová území 
a  zabývat se 
m o ž n o s t m i 
jejich využití 
v  rámci proti-
povodňového 
systému. Nej-
častěji se jedná 

o louky v okolí řek. „Pracovat se bude 
také na studii, která by měla být impul-
zem pro vylepšení služeb souvisejících 
s  vodní turistikou v  Plzeňském kraji. 
Půjde především o Berounku a Otavu. 
Výsledky by měly být k dispozici v prv-
ní polovině roku 2011,“ dodává Václav 
Treml. Projekt LABEL počítá i s pořádá-
ním seminářů pro veřejnost.

Žadatelé o dotaci získali velkou pomoc
Od prvního září tohoto roku 

pracuje v  rámci Odboru fondů 
a programů EU Krajského úřadu Plzeň-
ského kraje nové Oddělení technic-
ké podpory a publicity. „V uplynulém 
období jsme se věnovali důkladnému 
monitoringu situace v  oblasti čerpání 
peněz z dotačních titulů Evropské unie 
v Plzeňském kraji. Po shrnutí všech úda-
jů, které jsme pečlivě vyhodnotili, jsme 
se rozhodli soustředit důležité poznat-
ky a informace týkající se dané proble-
matiky na jednom místě, kde by byly 
k dispozici všem žadatelům o dotaci,“ 
vysvětluje vznik nového oddělení Ivo 
Grüner, náměstek hejtmanky Plzeňské-

ho kraje pro oblasti regionálního rozvo-
je, fondů EU a informatiky.

Oddělení technické podpory a pub-
licity (OTPP) již vypracovalo novou 
směrnici „Systém řízení procesu pří-
pravy a  realizace projektů Plzeňské-
ho kraje spolufinancovaných z  fondů 
a programů Evropské unie“, která bude 
platná od 1. ledna 2010. Jejím účelem 
je zajistit efektivní systém přípravy 
a  realizace projektů Plzeňského kraje, 
které jsou spolufinancované z  fondů 
a  programů EU. „Jsem přesvědčený, 
že je to krok správným směrem, který 
Plzeňskému kraji a jeho obcím pomůže 
k  ještě větším úspěchům při získávání 

evropských i státních prostředků,“ kon-
statuje Ivo Grüner. 

Pro všechny žadatele o dotaci připra-
vilo OTTP partnerský program nazva-
ný Společně pro dotace. „Program je 
založen na bázi dobrovolného part-
nerství. Všem, kteří se do něj zapojí, 
poskytneme poradenství, metodickou 
pomoc a asistenci v procesu řízení pří-
pravy a  realizace projektů spolufinan-
covaných z  fondů a programů Evrop-
ské unie,“ říká vedoucí OTTP Rudolf 
Hosman. 

Pro zajištění co nejkvalitnějšího 
odborného poradenství shromažďuje 
nově vzniklé oddělení veškeré aktuální 
informace a  poznatky z  oblastí fondů 
i  programů EU a  vytváří z  nich vlast-
ní databáze. Zpracovává ovšem také 
například souhrn častých dotazů žada-
telů o dotaci. „V současnosti pracujeme 
i na vhodném elektronickém systému, 
který by žadatelům umožnil konzultaci 
on-line a navíc ještě urychlil zpracová-
ní potřebných informací. Rádi bychom 
ho spustili už začátkem příštího roku,“ 
dodává Rudolf Hosman.  

ODDĚLENÍ TECHNICKÉ PODPORY A PUBLICITY
Rudolf Hosman

Zdeněk Mareš

Iva Mráčková

Andrea Juhová

tel: 377 195 752
GSM: 733 698 662

tel: 377 195 787

tel: 377 195 611

tel: 377 195 603

rudolf.hosman@plzensky-kraj.cz 

zdenek.mares@plzensky-kraj.cz 

iva.mrackova@plzensky-kraj.cz 

andrea.juhova@plzensky-kraj.cz
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Sedm fakult se připravuje
na Dny otevřených dveří
Především pro studenty posledních 

a  předposledních ročníků střed-
ních škol jsou určeny Dny otevřených 
dveří na Západočeské univerzitě v Plz-
ni (ZČU). Tradiční akce bude probíhat 
od 11. do 27. ledna 2010. Přesné termí-
ny, kdy se veřejnosti otevřou jednotlivé 
fakulty, najdete na webových stránkách 
www.zcu.cz. 

Zájemci o  studium se 
budou moci podívat napří-
klad do knihovny, laboratoří 
a přednáškových sálů včetně 
těch, které jsou vybaveny 
nejmodernější audiovizuál-
ní technikou a  režijní kabi-
nou. „Akademičtí pracovníci 
i  studenti univerzity účastní-
kům Dnů otevřených dveří 
představí jednotlivé katedry, 
obory i  studijní programy 
a  zároveň zodpoví všech-
ny dotazy. Hovořit se určitě 
bude o  možnostech studia 
v  zahraničí a  zapojení do 
mezinárodních vzdělávacích 

programů. Dalším důležitým tématem 
bude i možnost uplatnění našich absol-
ventů na trhu práce,“ říká Helena Hej-
dová ze Západočeské univerzity v Plz-
ni. Do lednových Dnů otevřených dveří 
se zapojí sedm fakult – ekonomická, 
elektrotechnická, filozofická, pedago-
gická, strojní, aplikovaných věd a zdra-
votnických studií.  

Patologické jevy redukuje
smysluplné trávení času
Nejúčinnějším prostředkem v  boji 

s patologickými jevy u dětí a mlá-
deže, například šikanou, záškoláctvím či 
užíváním drog, je nabídka smysluplné-
ho a  zajímavého trávení volného času. 
Plzeňský kraj se proto snaží v  rámci 
svých možností maximálně podporovat 
mimoškolní činnost. Jedná se především 
o  aktivity základních uměleckých škol 
a středisek volného času. 

V Plzeňském kraji působí 34 základ-
ních uměleckých škol (ZUŠ), které mají 
rozsáhlou síť detašovaných pracovišť. 
„Velice nás těší, že počet mladých lidí, 
kteří navštěvují základní umělecké ško-
ly, rok od roku roste. V  situaci, kdy 
registrujeme všeobecný pokles počtu 
žáků základních i středních škol, je to 
určitě skvělá zpráva. Letos dochází do 
základních uměleckých škol v  našem 
regionu téměř 14 tisíc mladých lidí,“ 
říká Václava Zelenková z Odboru škol-
ství, mládeže a sportu Krajského úřadu 
Plzeňského kraje. V místech, kde ZUŠ 
působí, fungují do jisté míry také jako 
garant a  šiřitel kultury. Pořádají totiž 
řadu interních vystoupení pro rodiče, 

ale také slavnostní a  výroční koncerty 
pro veřejnost. „Velkou motivací pro 
svěřence základních uměleckých škol 
jsou nepochybně úspěchy v soutěžích. 
Plzeňský kraj letos podpořil pořádání 
těchto akcí částkou 110 tisíc korun,“ 
podotýká Václava Zelenková. 

Pestrou nabídku aktivit nabízejí také 
střediska volného času. Mladí lidé si 
mohou vybrat některý z mnoha kroužků 
či navštívit příležitostné akce různého 
druhu. Střediska každoročně pořádají 
i letní tábory. „Střediska volného času, 
kterých je v našem kraji osmnáct, jsou 
také pověřena organizací okresních kol 
předmětových a  uměleckých soutěží,“ 
dodává Ludmila Novotná z  Odboru 
školství, mládeže a  sportu Krajského 
úřadu Plzeňského kraje. 

Snahou Plzeňského kraje je zapojit do 
mimoškolní činnosti co největší objem 
mládeže. Důkazem je dotační program 
nazvaný Kluby otevřených dveří pro 
neorganizované děti a  mládež, který 
byl poprvé vyhlášen v roce 2002. Letos 
bylo v jeho rámci rozděleno na nejrůz-
nější aktivity více než 800 tisíc korun.

Škola oslavila 
narozeniny

Šedesáté výročí založení si 
letos připomněla Základní ško-
la v  ulici Petra Jilemnického 
v  Tachově. Pedagogičtí pracov-
níci a  žáci pojali oslavy velice 
zodpovědně. Zajímavý kulturní 
program, který společně připra-
vili, hostilo tachovské kino Mže. 
Dva týdny byla v jeho prostorách 
instalována výstava výtvarných 
i  literárních prací a  realizova-
ných projektů. Zlatým hřebem 
oslav byla školní akademie, kte-
rá se konala v kinosále začátkem 
listopadu.

Školní akademie měla velký 
úspěch. Hosté, mezi nimiž byli 
představitelé Plzeňského kraje, 
tachovské radnice, rodiče žáků či 
bývalí zaměstnanci školy, viděli 
dvouhodinový program složený 
z  pásma písní, tanců, básní, 
pohádek a video prezentace. Na 
akademii nechyběli ani předško-
láci z tachovské speciální mateř-
ské školy pro děti s vadami řeči, 
která se letos se základní školou 
sloučila.

Oslavy šedesátého výročí 
založení mají ještě pokračování. 
Škola totiž v  jejich rámci vyhlá-
sila výtvarnou soutěž nazvanou 
Tachovsko - brána Českého lesa, 
která je určena žákům speciál-
ních škol z  celého Plzeňského 
kraje. Uzávěrka pro dodání děl 
je 28. února 2010. Slavnostní 
vyhodnocení výsledků, které 
bude spojeno s  vernisáží výsta-
vy dětských výtvarných prací, se 
odehraje v dubnu v Muzeu Čes-
kého lesa v Tachově.

Vrcholem oslav šedesátého 
výročí založení Základní ško-
ly v  ulici Petra Jilemnického 
v Tachově byla školní akademie.
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Kvalitu ovzduší zhoršují auta a domácí kotle 
Ovzduší je specifickou oblas-

tí životního prostředí, kterou, 
naštěstí pro nás, nevidíme, ale význam-
ně ovlivňuje náš zdravotní stav. Při 
hodnocení kvality ovzduší se používá 
mnoho výrazů a  zkratek, kterým ne 
všichni rozumíme. Nejčastěji používaná 
jsou slova emise a imise.

Emise jsou znečišťující látky vypouš-
těné do volného ovzduší. Emisní limit 
je nevýše přípustná koncentrace zne-
čišťujících látek v  odpadním plynu 
z  konkrétního zdroje. Některé velké 
zdroje mají stanovený emisní strop, 
tedy množství znečišťujících látek, které 
mohou vypustit do ovzduší za kalen-
dářní rok. 

Imisní situace vyjadřuje kvalitu 
ovzduší na daném místě a  v  daném 
okamžiku. Měří se především oxid 

siřičitý, oxid dusičitý, oxid uhelnatý 
a polétavý prach, pro který se používá 
zkratka PM

10
. Úroveň kvality ovzduší 

na jednotlivých měřených místech lze 
zjistit na stránkách Českého hydrome-
teorologického ústavu www.chmi.cz. 
Hodnoty se zobrazují také ve výlohách 
některých budov. V  Plzni je to napří-
klad budova magistrátu ve Škroupově 
ulici či objekt městské knihovny v ulici 
B. Smetany.

Čistota ovzduší v  Plzni a  celém 
Plzeňském kraji je poměrně dobrá. 
Imisní limity nejsou překračovány, 
výjimkou jsou ojedinělá a  krátko-
dobá překročení hodnoty PM

10
. Vše, 

a tedy i kvalita ovzduší, se ovšem dá 
stále zlepšovat. Plzeňský kraj proto 
vypracoval Program zlepšování kva-
lity ovzduší, který analyzuje čistotu 

ovzduší, navrhuje opatření ke zlepšení 
a formou aktualizací sleduje účinnost 
přijatých kroků.

Na znečištění ovzduší v  našem 
regionu se nejvíce podílejí doprava 
a domácí kotle na tuhá paliva. Největ-
šími znečišťovateli jsou podle statistik 
Plzeňská teplárenská a Plzeňská ener-
getika. V  přepočtu na spálení tuny 
paliva nebo jednotku vyrobeného 
tepla však tyto společnosti vypustí do 
ovzduší mnohem méně škodlivin, než 
právě domácí kotle na tuhá paliva. 
Potvrzuje se, že centrální zdroje vytá-
pění v  hustě obydlených oblastech 
přispívají k lepší kvalitě ovzduší.

Ing. Václav Liška,
Odbor životního prostředí

Krajského úřadu Plzeňského kraje

Evropské peníze podpoří soustavu 
chráněných území Natura 2000
Až 4,5 milionu korun může Plzeňský kraj využít 

v následujících dvou letech pro projekt, který se 
týká soustavy chráněných území evropského významu 
Natura 2000. Pětaosmdesát procent z  celkové částky 
poskytne Evropská unie, zbývající část uvolní Státní 
fond životního prostředí.

Projekt, který byl pod taktovkou Oddělení ochra-
ny přírody Krajského úřadu Plzeňského kraje zahájen 
v  roce 2008, je zaměřen na pětadvacet z  celkového 
počtu padesáti krajských lokalit soustavy Natura 2000. 
„Díky zmíněným finančním prostředkům můžeme 
zaplatit podrobný přírodovědecký průzkum těchto 
lokalit, zpracování plánů péče o  ně a  po projednání 
s vlastníky i jejich přesné zaměření a označení v teré-
nu,“ konstatuje Jindřich Rykovský z Oddělení ochrany 
přírody Krajského úřadu Plzeňského kraje. 

Vytváření a optimalizace soustavy Natura 2000 pro-
bíhá podle jednotných principů ve všech členských 
státech Evropské unie. Cílem je zachování biologické 
rozmanitosti přírody prostřednictvím ochrany nejrůz-
nějších živočichů (například netopýr velký, rak kame-
náč, čolek velký), rostlin (například hořeček český 
nebo puchýřka útlá) a stanovišť (bučiny, dubohabřiny 
a suťové lesy).

První etapa projektu už byla letos dokončena. Odbor-
níci z  Fakulty životního prostředí České zemědělské 
univerzity v Praze a plzeňského občanského sdružení 
Ametyst důkladně prozkoumali všech pětadvacet loka-
lit a  zpracovali podrobné plány péče. „Nyní budeme 
oslovovat vlastníky pozemků, na nichž se chráněná 
území nacházejí. Po projednání a zapracování případ-
ných připomínek bude následovat přesné zaměření 
jednotlivých území a jejich označení v terénu,“ vysvět-
luje Jindřich Rykovský. Jak dodává, zbylých pětadvacet 
lokalit soustavy Natura 2000 v Plzeňském kraji by se 
mělo v budoucnu dočkat stejné péče.  

Prostřednictvím soustavy Natura 2000 jsou chráněny také buči-
ny, tedy porosty s výraznou převahou buků.



V  posledních 
dnech se tato 

otázka ve sdělova-
cích prostředcích 
objevovala v  sou-
vislosti s  ukonče-
ním výběrového 
řízení pro vybrané 
tratě na poskytová-

ní služeb železniční regionální dopra-
vy v  Plzeňském kraji. Pokud chceme 
kvalifikovanou odpověď, je potřeba se 
seznámit s podmínkami pro železniční 
dopravu v České republice.

Vláda ČR na základě změn záko-
na o drahách rozhodla již v roce 2008 
o  pokračování organizačních změn 
u  národního železničního dopravce 
– Českých drah (ČD). Změny vyústily 
v oddělení osobní a nákladní dopravy 
vznikem dceřiné společnosti ČD Cargo. 

Tato situace znamenala konec křížo-
vému financování osobní dopravy ze 
zisků nákladní dopravy a plné odhale-
ní skutečných nákladů na osobní regi-
onální dopravu. Tím došlo ke zvýšení 
požadavků ČD na úhradu prokazatel-
né ztráty z osobní veřejné dopravy při 
zachovaném objemu výkonů vlakových 
kilometrů v krajích. Situace byla natolik 
vážná, že se poprvé otázka financování 
národního železničního dopravce dosta-
la i  na jednání poslanecké sněmovny. 
Usnesení přijaté sněmovnou zavázalo 
ministra dopravy řešit financování spo-
lečně s  ministrem financí. Výsledkem 
jednání je memorandum krajů s oběma 
ministerstvy, které garantuje, v případě 
přijetí jednotlivými kraji, dofinancování 
veřejné železniční dopravy poskyto-
vané na základě smlouvy s  národním 
dopravcem za rok 2009 a vytváří finanč-

ní podmínky na dostatečné financování 
i pro další léta 2010 až 2019. 

Na základě uvedených skutečnos-
tí mohu konstatovat, že prodloužení 
smlouvy s  národním dopravcem na 
dopravní služby v regionální dopravě je 
správným krokem. Přijetím memoranda 
je pro Plzeňský kraj zajištěn dostatek 
finančních prostředků na pokrytí mír-
ně navýšeného současného rozsahu 
dopravní obslužnosti železniční dopra-
vy pro rok 2010 a následujících devět 
let. Pro občany Plzeňského kraje toto 
rozhodnutí zastupitelů přinese nejen 
zlepšení služeb na tratích kraje z  hle-
diska časového pokrytí jednotlivými 
spoji, ale také postupnou změnu vozo-
vého parku, který již bude odpovídat 
potřebám 21. století. 

Ing. Karel Šidlo,
zastupitel Plzeňského kraje
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Bylo prodloužení smlouvy s ČD správné?

Potřebuje Plzeňský kraj krajskou SÚS?
Ano, potřebuje! 

V době zvyšu-
jící se nezaměstna-
nosti je třeba vytvo-
řit nová pracovní 
a  dobře placená 
místa, abychom při-
spěli k miniaturnímu 
snížení nezaměstna-

nosti, nejspíše jenom v Plzni. Vznikne 
tak instituce s  generálním ředitelem, 
náměstky, referenty apod. Bude mít ale 
jen patnáct zaměstnanců, pro začátek, 
konec raději nechci domyslet. Zůstane 
zachováno Oddělení silniční dopravy 
při Odboru dopravy a  silničního hos-
podářství Krajského úřadu Plzeňského 
kraje se čtyřmi pracovníky, kteří budou 
kontrolovat generální ředitelství, které 
zase bude kontrolovat a  rozhodovat 
o jednotlivých správách a údržbách sil-
nic (SÚS). Ty zatím zůstanou, ale výhled 
do dvou let říká, že stejně budou zpaci-
fikovány pod jedno identifikační číslo. 
Vše bude jednotné, metodicky správně 
řízené, úsporné, tedy báječné.

Bylo nutné reorganizovat okresní 
SÚS v našem kraji? Nové vedení kraje 
nechalo zpracovat Ekonomicko-finanč-
ní a personální analýzu všech šesti SÚS 
v  našem kraji. Výsledky byly vesměs 
pozitivní, zejména ve srovnání se všemi 
ostatními kraji, které provedly reorgani-
zaci. Zástupci Ředitelství silnic a dálnic 

(ŘSD) se velmi pochvalně vyjadřovali 
na adresu našich SÚS v otázce údržby 
státních silnic I. třídy. Jednalo se jak 
o kvalitu práce, tak i nízkou cenu. ŘSD 
má totiž tu výhodu, že pro něj pracují 
všechny SÚS a může tedy v rámci celé 
republiky hodnověrně porovnávat kva-
litu a  cenu výkonů. Jejich doporučení 
bylo vždy jednoznačné: jste jediný kraj 
v ČR, který neprovedl reorganizaci SÚS, 
přesto to u vás funguje nejlépe, zacho-
vejte stávající stav. Tolik slova našich 
skutečných předních dopravních odbor-
níků. Pan Otakar Vacín a jeho kolegové 
to jednoznačně potvrdí i nyní.

Jak budou fungovat okresní SÚS po 
reorganizaci, spíše globalizaci? Kaž-
dá ušetří prý 1,25 pracovníka, což je 
celkem 7,5 osoby. Ředitelé se stanou 
vedoucími cestmistrovství nebo provo-
zů, popřípadě závodů. Dnes má ředitel 
dostatek kompetencí, aby se mohl roz-
hodnout, ale po jeho zařazení na funkci 
bez statutární zodpovědnosti bude jed-
notlivé žadatele, starosty, posílat k vyří-
zení do Plzně, kde bude nejspíše pan 

generální se svoji svitou sedět. A tak se 
bude více jezdit a bude méně času na 
práci, studium a vyhodnocení materiálů 
sesbíraných z jednotlivých cestmistrov-
ství apod. 

Přiznávám, že ne vše bylo v našich 
SÚS na nejvyšší úrovni. Bylo a je stále 
co zlepšovat. V  čele všech šesti orga-
nizací však byli lidé zkušení, kompe-
tentní, s  chutí a  vizí dělat svoji práci 
co nejlépe. V období 2006 až 2008 byli 
vyměněni tři ředitelé, tedy polovina. 
Změna vždy prospěla k  lepšímu cho-
du organizace a  k nápravě problémů. 
Výběr byl vždy prováděn s cílem zvolit 
nejkvalitnějšího uchazeče. 

Pokud by měla krajská SÚS alespoň 
trochu fungovat, musí v  jejím čele být 
tým odborníků, nejlépe s  patřičným 
vzděláním, což bude velmi obtížné 
naplnit. Vznikne organizace, která se 
bude zabývat sama sebou, spotřebuje 
mnoho milionů, které budou chybět 
v  investicích a  opravách silnic. Měšec 
peněz bude vždy jeden s daným obje-
mem peněz. Přifouknout se dá půjč-
kou, která v  budoucnu způsobí jeho 
poloprázdnost. Kraj platit dluhy musí. 
Nebo nyní již nemusí? 

Miroslav Jaroš,
zastupitel Plzeňského kraje 

Článek náměstka hejtmanky Plzeňského kraje pro oblast dopravy Jaroslava 
Bauera o problematice SÚS bude zveřejněn v lednovém čísle.

Názor představitele 
opozice
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Vánoce: To, co o nich možná nevíte
Vánoce jsou dnes spojovány pře-

devším s narozením Ježíše Kris-
ta. Už jeden z  nejstarších biblických 
komentářů z přelomu 2. a 3. století, kte-
rý je připisován Hippolytovi, označuje 
za den Kristova narození „středu 25. 
prosince“. Prvním dokumentem, který 
dosvědčuje existenci oslav Vánoc, je 
slavný Filokalův Chronograf z roku 354. 
Historici se na základě jeho důkladné-
ho studia domnívají, že křesťané Váno-
ce coby narození Krista slavili v Římě 
nejpozději roku 336, pravděpodobně 
však již dříve. Zvyk se odtud postupně 
šířil do všech katolických zemí. Obec-
ně se pak Vánoce 
v křesťanské círk-
vi slaví od sedmé-
ho století.  

České slovo 
Vánoce pochází 
ze staroněmecké-
ho wähnachten 
(dnes Weihnach-
ten), složeného 
z  wiha- (světit) 
a  Nacht (noc). 
Samozřejmě, že 
jako všechny 
oslavy podléhají 
i ty vánoční záko-
nitému vývoji. 
V různých zemích 
tedy mají v  sou-
časnosti poněkud 
odlišnou podobu.

 ADVENT

Přípravu na 
samotné Vánoce, 
které podle křesťanské tradice začínají 
25. prosince, představuje advent, tedy 
období čtyř týdnů před Vánoci. První 
adventní neděle, připadající na nedě-
li mezi 27. listopadem a  3. prosincem, 
označuje počátek křesťanského roku. 
Čtyři adventní neděle bývají někdy nazý-
vány postupně jako železná, bronzová, 
stříbrná a zlatá, to ovšem nemá s křesťan-
skou tradicí nic společného. Tyto názvy 
mají čistě komerční význam spojený 
s předvánočními nákupy dárků.

ADVENTNÍ VĚNEC

Symbolem adventního období je 
věnec. Ten je však z  historického 
pohledu záležitostí velmi mladou. Vznik 
adventního věnce je spojen se jménem 
Johann Heinrich Wichern. Tento mladý 
kněz a  pedagog pracoval v  hambur-
ském ústavu pro opuštěné děti. Před 
Vánoci roku 1838 pověsil na strop dře-

věný kruh s třiadvaceti svícemi. Každý 
den pak byla jedna z  nich zapálena. 
Tento zvyk se rychle rozšířil po celé 
Evropě, v  Čechách však zakořenil až 
v posledních desetiletích.

Kruhová podoba věnce symboli-
zuje nepřetržitou cestu slunce a  věč-
nost. Tradičními barvami jsou červená 
a zelená. Červená připomíná krev Kris-
tovu prolitou za spásu světa, obě pak 
symbolizují život. 

ŠTĚDRÝ DEN

V Čechách začínají oslavy Vánoc už 
po staletí na Štědrý den, tedy 24. pro-

since. Dříve však měly trochu jinou 
podobu. Ráno, na poslední adventní 
jitřní mši, bylo požehnáno ozdobám 
z přírodních materiálů, kterými se pak 
krášlila domácnost. Až v podvečer bylo 
na řadě zdobení stromečku. Zajímavé 
je, že tato tradice u  nás nemá dlou-
hého trvání. Vánoční stromek se totiž 
v  Čechách všeobecné oblibě těšil až 
od čtyřicátých let 19. století. Poprvé 
se o  něm historické prameny zmiňují 
v  roce 1521, kdy se objevil v  němec-
kém Alsasku.

Ke Štědrému dni, který býval až do 
doby usednutí ke slavnostně prostřené 
tabuli postním, se váže řada tradičních 
i  předkřesťanských věštebných zvyků 
a  rituálů. Patří k  nim třeba uchování 
kapří šupiny, pouštění lodiček z  oře-
chových skořápek, rozkrajování jablka, 
házení pantoflem, klepání střevícem 
na kurník, lití olova či dávání zbytků 
z večeře domácímu zvířectvu.

ŠTĚDROVEČERNÍ VEČEŘE

Štědrovečerní večeře byla spoje-
na s  účastí celé rodiny. Měla obvykle 
několik chodů, servírovaly se většinou 
pokrmy, které patřily do každodenní-
ho jídelníčku v  průběhu celého roku, 
například kuba, pukance s  mákem 
a  medem, hrachová nebo čočková 
polévka a nákyp s houbami atd. Ryba 
příliš v oblibě nebyla. Kapr se stal tradič-
ním vánočním jídlem až ve druhé polo-
vině 19. století a jeho smažená varianta 
ještě později. Recept na tuto pochout-
ku k nám dorazil z Rakouska, poprvé 

se smažený kapr 
objevil roku 
1895 v  kuchařce 
Magdalény Dob-
romily Rettigo-
vé. Bramborový 
salát, bez kterého 
si většinou nedo-
kážeme Vánoce 
vůbec představit, 
v  českém pro-
středí zapustil 
kořeny dokonce 
až ve čtyřicátých 
letech 20. století. 

Podoba štěd-
rovečerní večeře 
se samozřejmě 
v různých státech 
liší. Například 
ve Francii, zemi 
proslulé gurmán-

stvím, se servíruje pečená krůta a  tak-
zvané vánoční poleno, což je dezert ve 
tvaru polínka politý čokoládou.

JEŽÍŠEK

Štědrý večer se nemůže obejít bez 
nadělování dárků. U nás je nosí po vzo-
ru německé reformace Ježíšek, ve světě 
má však tato kouzelná postava mnoho 
jiných podob. Ve Francii má úkol roz-
dávat dárky Papa Noël, ve Španělsku 
se o to starají Tři králové. V jižní části 
Itálie se děti těší na hodnou čarodějnici 
jménem Befana. Finsko je nejspíš jedi-
nou zemí, kde děti mohou vidět posta-
vu, která naděluje. Jedná se o  skřítka 
oděného do kozlí kůže, kterému se říká 
Joulupuki. S postupující globalizací se 
však stále více rozšiřuje vliv americké-
ho Santa Clause, který dostal podobu 
Otce  Vánoc v roce 1868 v časopisu 

pokračování na str. 15
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Válečné hroby
na internetu

Nový zdroj informací, který 
ocení především zájemci o  pro-
blematiku válečných hrobů, je od 
listopadu letošního roku k dispo-
zici na internetové adrese http://
www.valecnehroby.army.cz. 

Po otevření stránek Minister-
stva obrany ČR najdete v  levé 
horní části obrazovky navigační 
menu. Přes odkazy „Evidence 
VH“ a „Portál veřejné správy ČR“ 
se dostanete až do sekce „Váleč-
né hroby“. Co všechno nabízí? 
Po zadání příslušné lokality nebo 
adresy do vyhledávače se obje-
ví nejen mapa se zvýrazněním 
požadovaného místa, ale najdete 
zde také údaje o zeměpisné polo-
ze a základní informace o objek-
tu. S  měřítkem mapy můžete 
snadno manipulovat.

Ruské ministerstvo obrany
ocenilo práci Milana Jenčíka
Pamětní odznak Ministerstva obra-

ny Ruské federace obdržel Milan 
Jenčík z Odboru krizového řízení Kraj-
ského úřadu Plzeňského kraje. Je tepr-
ve druhým občanem České republiky, 
kterému se dostalo tohoto ocenění. 

Ministerstvo obrany Ruské federace 
poděkovalo pamětním odznakem Mila-
nu Jenčíkovi za jeho práci při doplňo-
vání údajů o sovětských válečných hro-
bech z období druhé světové války na 
území Plzeňského kraje. „Problematice 
všech válečných hrobů a pietních míst 
nejen v  Plzeňském kraji, ale v  celém 
západočeském regionu se věnuji už 
zhruba deset let. Snažím se shromažďo-
vat a ověřovat veškeré dostupné infor-
mace,“ říká Milan Jenčík, který převzal 
pamětní odznak od prvního tajemníka 
Velvyslanectví Ruské federace v  ČR 
Anatolyje Tomnikova.

Rusové využili znalostí Milana Jen-
číka a  požádali ho o  doplnění svého 
seznamu sovětských válečných hrobů 
na území Plzeňského kraje. „Souhrn, 
který mně předložili, obsahoval patnáct 
lokalit. Doplnil jsem ho o  jedenačtyři-
cet položek. V těchto dnech ještě pro-
věřuji existenci dalších pěti válečných 
hrobů, které jsem nedávno objevil ve 
fotoalbech ze sedmdesátých let,“ dodá-
vá Milan Jenčík.

Část dlouholeté práce Milana Jenčí-
ka by měla v  roce 2010 dostat i kniž-
ní podobu. Ruské velvyslanectví chce 
totiž k 65. výročí ukončení druhé svě-
tové války vydat publikaci, která veřej-
nosti představí všechny válečné hroby 
na území Plzeňského kraje, v nichž jsou 
pohřbeni vojáci Rudé armády a sovětští 
partyzáni. „Veškeré podklady pro kni-
hu bych měl mít hotové do konce letoš-
ního roku,“ uzavírá Milan Jenčík.

Pamětní odznak Ministerstva obrany 
Ruské federace.

Užitečné internetové odkazy:
http://pandemie.mzcr.cz/

V dalším pokračování naší pravi-
delné rubriky se zaměříme na 

velice aktuální téma. Na pandemickém 
portálu http://pandemie.mzcr.cz/, kte-
rý provozuje ministerstvo zdravotnictví, 
totiž najdete důležité informace o chřip-
ce typu A (H1N1), která je známá také 
pod názvem prasečí chřipka. Podle 
odhadů, které jsem četl na www.aktu-
alne.cz, letos onemocní chřipkou typu 
A  (H1N1) tři miliony obyvatel České 
republiky, z toho prý zhruba deset tisíc 
lidí této nemoci podlehne. Obvykle při-
tom na chřipku ročně umírá zhruba dva 
tisíce osob.

 Co všechno se na pandemickém 
portálu dozvíte? Na úvodní stránce si 
můžete přečíst základní informace, 
tedy k čemu je určen, jaké údaje obsa-
huje a  jak jej používat. Rovněž na ní 
naleznete pokyny, jak se chovat v době 
chřipkové epidemie či pandemie. Jed-
notlivé rady jsou doplněny ilustracemi.

Základní portálová navigace probíhá 
prostřednictvím menu v levé části obra-
zovky. V  sekci „Informace pro veřej-
nost“ zjistíte, co dělat, abyste omezili 
riziko nákazy chřipkou a  jak se léčit, 
když už onemocníte. V sekci „Informa-
ce pro zdravotníky“ najdete například 
přehled vakcinačních center. V  sekci 
„Sezónní chřipka“ naleznete obecné 

informace o  běžné sezónní chřipce. 
V sekci „Kontakty“ je uvedeno několik 
důležitých emailových adres. Některé 
jsou určeny pro dotazy veřejnosti, zbylé 
pro otázky novinářů.

Když už budete brouzdat pandemic-
kým portálem, odkazem v  pravé hor-
ní části obrazovky se můžete snadno 
dostat na web ministerstva zdravotnic-
tví. Na úvodní stránce doporučuji sekci 
„Mýty a pověry ve zdravotnictví“, kde 
se píše například o potřebě či nepotře-
bě dalších peněz ve zdravotnictví, zdra-
votnické reformě, soukromém podni-
kání ve zdravotnictví a tak dále.

Ale vraťme se k  původnímu téma-
tu. Přeji vám, aby vás ani vaše blízké 
letošní chřipková epidemie nezasáhla. 
A pokud se tak přece jenom stane, ať 
má nemoc co nejlehčí průběh.

  Ing. Václav Koudele,
 vedoucí Odboru informatiky

 Krajského úřadu Plzeňského kraje
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Odbor ekonomický 
Jaroslava Vavříková
377 195 313
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Odbor fondů a programů EU
Ing. Jan Přibáň
377 195 667 
jan.priban@plzensky-kraj.cz
Odbor informatiky
Ing. Václav Koudele
377 195 261
vaclav.koudele@plzensky-kraj.cz
Odbor investic a majetku
Ing. Vladimír Gabriel, MBA
377 195 309 
vladimír.gabriel@plzensky-kraj.cz
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377 195 289
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377 195 137 
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Odbor kontroly, dozoru a stížností 
Ing. Jiří Heran
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Odbor krizového řízení
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Odbor právní
JUDr. Blanka Žižková
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blanka.zizkova@plzensky-kraj.cz
Odbor regionálního rozvoje 
Ing. arch. Miloslav Michalec
377 195 418
miloslav.michalec@plzensky-kraj.cz
Odbor sociálních věcí 
Ing. Erika Kunešová
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erika.kunesova@plzensky-kraj.cz
Odbor školství, mládeže a sportu 
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jaroslava.havlickova@plzensky-kraj.cz
Odbor vnitřních věcí a krajský 
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Ing. Jan Nový
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jan.novy@plzensky-kraj.cz
Odbor zdravotnictví 
MUDr. Irena Dvořáková, Ph.D.
377 195 475
irena.dvorakova@plzensky-kraj.cz
Odbor životního prostředí
Mgr. Martin Plíhal
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martin.plihal@plzensky-kraj.cz

dokončení ze str. 13 
Harper´s Magazine. Světově známým 
se Santa Claus stal díky reklamě společ-
nosti Coca Cola. 

JESLIČKY

Ještě nesmíme zapomenout na jeslič-
ky, další z důležitých symbolů Vánoc. 
Jejich vznik, jako modelu narození Kris-
ta, je u většiny dnešní veřejnosti spojo-
ván se jménem svatého Františka z Assi-
si, který je jako teatrální scénu údajně 
roku 1223 instaloval v jeskyni u italské 
vesničky Greccio. Odborníci zabývající 
se problematikou betlémů jsou však 
toho názoru, že předchůdcem jesliček 

byly kostelní deskové obrazy zobra-
zující tuto scénu. Postupně se rozšířila 
jejich trojrozměrná forma, která byla 
věřícími velice oblíbená. Až po zákazu 
stavění betlémů v kostelech se v průbě-
hu 18. století rozšířily do lidového pro-
středí, kde získaly svůj zvláštní typický 
charakter. V  současnosti mají nejrůz-
nější podobu od jednoduchých papíro-
vých až po velmi složité mechanizova-
né. Mimochodem, v  Itálii jsou jesličky 
stále hlavním symbolem Vánoc. Tak 
důležitým, jako je u nás stromeček. 

Ilustrační obrázky pocházejí ze sbírek 
Západočeského muzea v Plzni.

Brusel poznává české tradice
Výstavě nazvané Tradice čes-

kých Vánoc patří od 16. pro-
since prostory Galerie Českého centra 
v  Bruselu. Expozici, která představuje 
oslavy vánočních svátků na venkově 
i v městském prostředí na přelomu 19. 
a  20. století, připravila muzea zřizo-
vaná Plzeňským krajem ve spolupráci 
se zastoupením Plzeňského kraje při 
Evropské unii. Realizace se ujalo Zápa-
dočeské muzeum v Plzni.     

Návštěvníci galerie si mohou pro-
hlédnout podobu české venkovské 
světnice a  městského pokoje v  době 
Vánoc. „Přelom 19. a 20. století byl plný 
kontrastů. Ještě u nás přetrvávaly starší 
tradice, ale stále více se o slovo hlásily 
moderní vlivy, často přejaté z okolních 
evropských zemí,“ říká František Frýda, 
ředitel Západočeského muzea v Plzni. 

Součástí bruselské expozice jsou 
například charakteristicky ozdobené 
vánoční stromky, betlémy různého pro-
vedení či ukázky vánočních zvyků na 
dobových vyobrazeních. Představeno 
je také tradiční české vánoční pečivo. 
V  den slavnostního zahájení výstavy 
byla k vidění i výroba lidových ozdob. 
„Všichni věříme, že výstava v  sídle 
Evropské unie výrazně přispěje k pro-
pagaci Plzeňského kraje a  celé České 

republiky,“ dodává František Frýda. 
Výstava Tradice českých Vánoc bude 
v Galerii Českého centra v Bruselu ote-
vřena až do 15. ledna 2010. 

Vánoce: To, co o nich...

Součástí bruselské výstavy je i vánoční 
stromek zvaný vrkoč. Takto ho znázor-
ňuje dobový obrázek, který pochází ze 
sbírek Západočeského muzea v Plzni.



PRO VOLNÝ ČAS 16

SOUTĚŽ – POZNEJTE NA STARÉ POHLEDNICI
Zkuste poznat na staré pohlednici město, které můžete navštívit i  dnes. 

Pět čtenářů, kteří zašlou správné odpovědi, odměníme reklamními předměty 
Plzeňského kraje. Odpovědi zasílejte do 6. ledna 2010 s vaší zpáteční adre-
sou na adresu: Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor kancelář hejtmanky 
– oddělení mediální komunikace, Škroupova 18, 306 13 Plzeň nebo e-mailem 
na adresu redakce@plzensky-kraj.cz.

NÁPOVĚDA & TIP NA VÝLET
Na historické fotografii je pohraniční a kdysi též královské město, které pat-

ří spolu s celým Chodskem k turisticky nejatraktivnějším místům Plzeňského 
kraje. Jádro staré tržní osady je soustředěno do míst východního (Dolejšího) 
předměstí. Chloubou města je náměstí. V  jeho středu stojí kostel Narození 
Panny Marie s nejznámější dominantou města – štíhlou válcovou věží, která je 
od svislé osy odchýlena o šedesát centimetrů.

Další informace 
o dění v našem kraji najdete na 

www.plzensky-kraj.cz

Výherci soutěže
V listopadovém vydání jste v rámci 

soutěže „Poznejte na staré pohledni-
ci“ měli identifikovat Hojsovu Stráž. Do 
redakce přišly stovky správných odpo-
vědí. Vylosovali a odměnili jsme násle-
dující výherce: 

Jan Adámek – Koloveč
Zdeňka Dupáková  – Dýšina 
Libuše Malounová – Plzeň 
Jana Pokorná – Sušice 
Markéta Rondevaldová – Zruč

Zajímavé informace z Plzeňského 
kraje se nyní dozvíte také v  rámci 
televizního vysílání stanice TV Pub-
lic. Pravidelný pořad o  Plzeňském 
kraji, který je zaměřen na aktuál-
ní dění i  představení jednotlivých 
turisticky atraktivních míst v regio-
nu, začíná každý den v 17.30 hodin. 
Reprízy jsou na řadě následující den 
v 00.30 a v 7.30 hodin. 

Kraj také v televizi


